Lib. 1.
de hom
corrup.
cap. 5.
§ VIII.

omnes homines re vera, & in se se peccatores essent. Et alio loco, *A Paulo autem doceri unicum esse numero in omnibus peccatum originale, hoc verò insigniter falsum. Nam contrà. Per vnus inobedientiam peccatores constituti sunt multi. Eodem capite. Peccator autem est, qui ipse habet peccatum suum: non autem cui alienum imputatur. Et rursus. In Adamo peccauimus omnes: quia Adamus primus peccauit: & inde initium factum peccati in omnibus hominibus: at in nobis etiam peccamus: quia eius peccato constituti sumus peccatores: id est, ab eo in nos peccatum propagatum. Et illius inobedientia eodem modo sumus omnes constituti peccatores: quo nostra etiam propria iam verò sumus peccatores: alioqui falsum esset, nos illius inobedientia constitutos esse peccatores. Alio loco ait nos per inobedientiam Adami constitutos esse peccatores, non formaliter, sed causaliter, quia est causa efficiens qualitatis illius per quam sumus formaliter peccatores: Sicut, inquit, podagrici causa est parens podagricus, siue podagra in parente: que tamen non est podagra filij. Audiamus etiam Petrum Martyrem contrà argumētantem. Hic, inquit, annotabimus, cum Apostolus dicit, Per vnus inobedientiam peccatores multos esse constitutos, ex his verbis argumentum haberi aduersus eos, qui putant peccatum originis non esse cuique proprium: sed vnum tantum extitisse, illudque fuisse in Adamo, quo nos nexi, & obligati sumus ad mortem & damnationem. Quum enim dicantur peccatores constituti, oportet, vt ipsi aut peccatum habeant, aut saltem habuerint. Nam alieno vitio nemo dicitur peccator.*

Cap. vii
§ xx.

Ibid §.
xxi.

Ibid.
cap. 8.
§. 17.

Comm.
in hunc
ipsum
versum.

CAPVT IX.

*Declaratio doctrinæ de Imputatione primi peccati,
Ex Hebr. cap. 7. vers. 9. 10. de decimatione
Leui in lumbis Abrahæ, vocatur
ad examen.*

I. **D**OCTRINAM de imputatione primi peccati antecedente seu immediata nullis Scripturæ fundamentis innixam esse jam, opinor, patet. Num ea saltem illustrari possit, nam probari certè non potest, ex Hebr. VII. 9. 10. vbi dicitur Leui decimatus in lumbis Abrahæ, paucis videamus. Ait D. G. *Originalis peccati in nos ex Adamo transeuntis naturam & rationem ex hoc loco declarare Theologis solemne esse. Bene dixit originalis peccati* : Nominat enim quosdam qui imputationem immediatam non modò non docent, sed apertè damnant. Possem ex Augustino, Bucero, Martyre, Gualtero, Gerhardo, &c. multa loca proferre : sed ne in re clara æquo longior videar, vnius Anselmi his verbis ero contentus. *Non portant* (infantes qui non feruantur) *peccatum Adæ sed suum. Nam aliud fuit peccatum Adæ, aliud infantum, quia differunt vt dictum est. Illud enim fuit causa, istud est effectus.* Et paulò post. *Cùm dicit Apostolus, quod supra posui, quia mors regnavit ab Adam vsque ad Mosem, etiam in eos qui non peccauerunt in similitudinem præuaricationis Adæ, sicut significat infantum minus esse quàm Adæ peccatum, ita apertè monstrat aliud esse.* Quapropter cùm damnatur infans pro peccato

Cap. x.
§. 1.

Lib. de
concep.
Virg. &
peccato
origina.
li.

originali, damnatur non pro peccato Adæ, sed pro suo. Nam si ipse non haberet suum peccatum, non damnaretur. Ita ergo non portat iniquitatem Adæ sed suam, quamuis ideo dicatur portare, quia iniquitas illius peccati istius causa fuit.

I I. Sed quid ex decimatione Leui colligit D. Garrissolius? Sicut, inquit, Abrahamus originarium fuit principium Gentis Leuiticæ, quæ secundum rationem seminalem ab eo propagata est, ita & Adam principium est materiale totius generis humani, quod ad generationem naturalem attinet. Itaque si rectè dictum est ab Apostolo Leuiticos sacerdotes decimatos fuisse in Abrahamo, quia in ejus lumbis erant, quando scilicet Abrahamus Dei sacerdoti Melchisedeco decimas persoluit; nihil mirum videri debet, aut inusitatum, quod dicuntur omnes homines peccasse in Adamo, & in eo perditum ac damnatum fuisse, quatenus omnes in ejus peccatis lumbis fuerunt. Quid vetat me hoc totum concedere, negantem imputationem primi Adæ peccati actualis immediatam? Fayus certè verba *ἃ πάντες ἠμαρτον* vertit in quo omnes peccauerunt, ut hoc, Com in Rom. 5. inquit, intelligatur de Adamo, cujus peccatum fuit commune omnium; sicut communis est omnium pœna siue mors. Hæc autem non imputatione communis est omnium, sed propagatione tantum. Idem ergo de peccato dicendum est. itaque illud omnes peccauerunt, exponit de peccato, quod non committitur actu, sed habitu quodam in nobis adheret. Et iterum alio loco. Peccauerunt autem in Adamo: sed non in similitudinem preuaricatoris Adami: quia non propter cupiditates suas peccarunt, quas in se nullas habebant, cum essent pueruli vel infantuli: ergo propter peccatum aliud à peccato Adæ. quæ de re in Arausicano concilio sic legitur, In iustitiam D'o dat qui mortem, quæ est peccati pœna, sive peccato, quod est meritum mortis, ad nos

transisse dicit. Dicantur ergo omnes homines peccasse in Adamo, modò id accipiatur de peccato habituali seu corruptione, quid hoc juuat imputationem antecedentem? Aut quid opus est ad talem illustrationem peccati originalis nobis nullo modo nocentem, nos respondere?

Pertendit tamen Placeus in Thesisibus de statu hominis lapsi ante Gratiã, non magis inde colligi Adami peccatum nobis imputari, quàm colligi potest, aut peccata Abrahami, aut ejus fidem & bona opera eidem Leui imputata fuisse, quæ tamen ei imputata fuisse nemo dixerit. Hoc confitetur D. Garissolius: Sed negat eo sine hoc Apostolicum Testimonium à tot & tantis Theologis in hoc negotio vsurpari. *Non enim, inquit, inde directè quisquam colligit Adami peccatum nobis imputari.* Habet igitur Placeus quod voluit, imputationem immediatam (de qua sola eum agere patet ex Th. VII.) non posse probari ex hoc loco. Ille enim sic argumentabatur. Quæ doctrina ad religionem spectans non potest probari ex sacris literis, ea est reiicienda. Doctrina de imputatione immediata inobedienciæ actualis Adami non potest probari ex sacris literis. Ergo est reiicienda.

Major non potest à Reformato vocari in dubium. Minor ab eo sic probabatur. Si quæ sunt sacræ literæ, ex quibus illa imputatio probari possit, illæ petuntur præcipuè ex cap. v. Epist. ad Rom. vs. 12. & seqq. & Hebr. VII. vs. 9. 10. Sed ex illis locis non potest illa imputatio probari. Ergo non potest probari ex sacris literis.

Sed fortasse ex hoc loco colligere potest aliquis *indirectè*, peccatum Adami actuale nobis imputari ina-

mediate. *Nam*, inquit D. G. *si quod fecit Abrahamus decimas dando, fecisse censentur tot postea seculis nati Leuita, nec tamen est in eiusmodi imputatione aliquid à ratione, aut Dei iustitia alienum, nemo causam dicet, quare qui afferunt Adæ peccatum censerì posterorum peccatum, ita ut in eo dicantur peccasse ac damnati fuisse, habendi sint pro absurditatum hamaxarijs, aut rectæ rationis & diuinæ iustitiæ aduersarijs.* Rursus potest hoc totum concedi, absque vllò causæ quam ago dispendio. Fateor enim Adæ peccatum censerì posterorum peccatum ob vitium illis inhærens ab eo deriuatum. Fateor in eo dici posse posteros ejus peccasse ac damnatos fuisse, quia nimirum ab eo peccatum inhærens & per peccatum damnationem suam traxerunt. Sed nego peccatum actuale Adami ita nobis omnibus ejus posteris imputari, ut ea imputatione nostrum fiat, alioquin non nostrum, & ut sic imputatum puniatur, corruptionem hæreditariam, quæ verè peccatum est, tanquam pœnam propriedictam, ac ut iustitia fiat, infligi, nec-non mortem corporis & æternam. Hoc est quod absurditatibus cumulamus, à quibus liberari non potest per decimationem Leui in Lumbis Abrahæ. An enim ex eo quod decimatus dicitur Leui in Lumbis Abrahæ, consequitur, imputationem illam posse probari ex sacris literis, non pugnare cum oraculo, *Filius non feret iniquitatem Patris*, non facere Deum autorem peccati, & Christum peccatorem &c. ? Impedit-ne ne sint bona & solida argumenta, quibus imputationem illam oppugnamus ? Nullo modo. Quid igitur imputationem illam iuuat hæc decimatio ? Nihil prorsus. Vin' præterea ostendam quàm malè ratiocinetur D. Garissolius ? Si quis in

prætereuntem rosas projiciat , nihil sequetur absurdi : hæ enim minimè nocent. An ergo similiter , si quis in prætereuntem lapides aut lutum projiciat , nihil sequetur absurdi ? Se habet autem solutio decimarum vt rosa quæ non potuit nocere Leui : At peccatum Adami non solùm vt lapis , sed vt summum malum. Non fuerit igitur alienum à justitia , si solutio decimarum ab Abrahamo facta tribuatur Leui ; quia id ei nullo modo nocuit , aut nocere potuit : An sequitur inde , non esse alienum à justitia , si peccatum ab Adamo commissum ejus posteris tribuatur , atque ita malum maximum illis inferatur ? Non admodum opus est aliis responsionibus ; quatuor tamen alias nobis D. Garissolius tribuit, quas fortasse ex Priore, quod vocat, Manuscripto exprompsit, & prolixè admodum refellere conatur, sed, pro suo more, conatu infœlici.

Responsio igitur secunda , eo referente, est, Apostolum , quia præuidebat fore , vt durum videretur, quod dicturus erat de decimatione Leui in Abrahamo, præoccupasse dicendo, *In Abrahamo decimatus est & ipse Leui*, *ὡς ἕσως ἐπιτίθω, vt ita loquar*. Quæ ratio molliendi non usurpatur, nisi vbi locutio audacior est, aut inusitatior, quàm vt eam liceat vrgere vehementiùs, aut ex ea quippiam colligere ratiocinando. Hoc igitur non debet eò traduci, vt inde colligatur peccatum Adami omnibus imputari , aut vt tanquam fundamentum substernatur rei , quæ ipsa per se vel obscura est, vel omninò fidem ipsa sibi derogat. Huic responsioni multa reponit. 1. *Locum hunc non tanquam fundamentum substerni, sed tanquam testimonium proponi declarande & illustrande doctrinæ de imputatione peccati*

Adæ valdè appositum. An sit appositum declarandæ imputationi immediatæ partim ex superiori, partim ex hac & sequentibus responsionibus manifestum fiet. Quod jungit *fundamentum illius desumi ex Rom. V.* quàm sit falsum partim ex dictis, partim ex Manuscripto posteriore comprobatur. Quod ait Augustinum & Calvinum imputationem illam amplecti, sine dubitatione pro falso habeo. Sed pergat. 2. *Frustrà,* inquit, *confugium queritur in verbis, ^{ὡς ἔπος ἐστίν.}* *Quid enim si verti debeant, ut breuiter dicam, potius quàm, ut ita dicam?* Sic enim sanè præcludetur istud confugium. Omnino præcludetur, si probet sic debere verti hoc loco. Sed quo argumento id euincet? Nos enim nunc tantùm respondemus: ejus est argumentari: respondemus autem consentanea receptæ versionis, quæ refelli non potest. Quis etiam credat Apostolum, qui non breuiùs hoc loco quàm alibi passim loquitur, voluisse hoc vno loco verba illa vsurpare, *ut breuiter dicam*, quibus alibi nunquam utitur? nempe perpetuò breuiter loquitur. *Quid si, addit, ita veritas, ^{ὡς ἔπος ἐστίν,}* ut aliquid majus & mirabilius dicā: *Præcludetur iterum hęc disputatoris euasio.* Quomodo inquam præcludetur, nisi probetur (id quod est impossibile) sic esse vertendum? Et cum maxima mirabilissimæque passim doceant Apostoli, qui factum esset, ut hoc vno dutaxat loco hujusmodi præfatio, potius quàm alibi, vsurparetur? Dicitur ne hęc aliquid majus & mirabilius, quàm alijs aut capitis aut Epistolæ locis? Si *præmolitio* vel *correctio* est, aliquid est in sequenti sententia, vel emolliendum, vel corrigendum, nec, nisi adhibita emolitione vel correctione, vrgendum. Præmissa hac inutili velitatione, jungit, 3. *Nos ta-*
men

men facile expositionem communiorem sequimur, ὡς ἐπι-
 ἰμίμ, vt ita dicam. Verba sint ergo molliendo dicto
 Apostoli apposita. Hoc quidem cause nostrae nihil pre-
 iudicat. Illa enim molliendi ratio, non rem ipsam spectat,
 sed potius ad verbum decimandi referenda est. Non enim
 personæ propriè decimantur, sed bona, vt notum est, cum
 ex eis decima pars excerpitur. Ergo quia quadam impro-
 prietas est in eo quòd Leui decimatus dicitur, pro eo quòd
 est, decimas ex Leui acceptas fuisse, ideò existimauit
 Apostolus hanc ἀνεπίτη esse leniendam per voculas, ὡς
 ἰπὸς ἰμίμ. Miror hoc excidisse Viro docto. Non vi-
 detur inspexisse locum. Vidisset enim Apostolum
 jam bis absque vlla emollitione verbum illud eodem
 modo vsurpasse, semel Ὑβ. 5. ἀποδεχτοῦ ἢ λαὸν deci-
 mandι populū & iterum Ὑβ. 6 δεδεχάτωε τὸν ἀβραάμ deci-
 mauit Abrahamum. Non igitur decimandi verbum
 sic vsurpatum emollire voluit Apostolus. 4. Fac, in-
 quit, etiam phrasim illam ad molliendam totam sententiam
 pertinere, Leui decimatus est in Abrahamo, quid hoc
 iuuat causam aduersariam? Certè enim decimarum perso-
 lutio fuit actio propria & personalis solius Abrahami. Er-
 go cum ea Leuitis etiam tribuitur, est agnoscenda quadam
 sermonis improprietas; non enim propriè & personaliter,
 sed interpretatiuè & per imputationem eis tribuitur, qua-
 tenus illi reputantur fecisse, quod Abrahamus solus fecerat;
 Neque enim quæ præstita sunt ab alijs & nobis imputan-
 tur, ita propriè nostra dicuntur, sicut ea quæ ipsi facimus,
 iuxta illud Poëta, Et quæ non fecimus ipsi, vix ea nostra
 voco. Primùm autem oblitus videtur quas agere par-
 tes debeat. Respondet enim, cum probare debeat.
 Nos certè verba illa Apostoli non afferimus; allatis
 & obiectis respondemus duntaxat, ac palam facimus

ea causæ nostræ nullo modo obesse : id quod nobis fatis est. Interim concedit quod volumus, esse sermonis improprietatem quandam egentem emollitione. Ejus igitur erat ostendere & probare hujusmodi improprietatem non impedire, quominus illius loci verba sic vrgeantur, vt ab iis fit qui nos oppugnant. Hoc verò minimè facit. Cæterum ex ejus verbis sic colligo : Si par esset ratio illius sententiæ, *in Adamo omnes peccauerunt*, ac hujus, *in Abrahamo Leui decimatus est*, par esset vtriusque improprietas seu durities, ac proinde aut neutri, aut vtrique pariter emollitio illa præmittenda fuisset. Vel igitur Apostolus non dixit omnes in Adamo peccasse; vel si dixit, dispar est propositionis illius, ac hujus, in Abrahamo Leui decimatus est, ratio. Aliud etiam Colligo. Nam; *si actio criminosa primi hominis fuit propriè actio ipsius solius, & nostra minùs propriè, nimirum per imputationem*, qui nos, æquè ac Adamum, facit propriè reos ac morti obnoxios coram Deo iustissimo iudice. Debet enim similiter nos facere reos minùs propriè? Id tamen comparatione illustrat. *Sicut peccata nostra non propriè, sed tantùm per imputationem fuerunt in Christo, & sufficit tamen ea imputatio, vt Christus peccatorum nostrorum pœnas verè ac reapse lueret.* An igitur vt nos in Adamo, sic Christus in nobis dici potest peccasse? An ei peccata nostra sunt ita imputata, vti nobis imputatum dicitur peccatum Adæ? Si ais, igitur, quod vel cogitare horret animus, peccator fuit, & quidem magis quam aliùs quisquam: quippe cui plura fuerint imputata peccata. Si negas, quid facit *apòs. 1. timo. 2.* dissimile exemplum? Potuit quidem sufficere imputatio, vt pœnas peccatorum nostrorum Christus lueret tan-

quam vas noster; at non vt eas lueret tanquam peccatorum caussa. Agitur autem hoc loco de imputatione, qua fiat vt consemur causæ peccati, quod solius Adami propriè actio fuit, & quidem causæ ita propriè & verè, vt non minùs propriè & verè quàm ipse Adamus puniri mereamur. Id quod ajo à veritate & iustitia omnino esse alienum.

Superfunt tres aliæ responsiones, quas ne nimia, nec necessaria, prolixitate tædium afferam lectori, prætermittendas duco, tantum addam, non videri, ex verbis *in Abrahamo decimatus est Leui*, concludi posse, actionem illam Abrahami imputatam fuisse Leui. Nam si fuit imputata; idque probatum est ab Apostolo ea ratione, quam, *aut nullam esse, aut hanc esse* D. G. asserit *Qui est in lumbis alterius, tanquam originarij principij sui, illi non absconum si tribuantur que facta sunt ab eo, in cuius lumbis fuit. Atqui Leui fuit in lumbis Abrahamæ tanquam originalis sui principij. Ergo rectè Leui possunt attribui, que dicuntur de Abrahamo persolvente decimas Pontifici Melchisedeço*, nulla erit patris actio, quæ imputari filio rectè non possit. Cùm enim Syllogismus sit in prima figura, valere non potest, nisi major sit vera vniuersaliter. Quo posito, manente eadem minore, concludam; *Ergo rectè Leui possunt attribui, que dicuntur de Abrahamo credente Deo, aut fugiente in Ægyptum, aut dicente de vxore soror mea est &c.* Cùm igitur ex iisdem illis præmissis conclusio effici possit, vel ipso D. Garissolio confitente cap. x. § 2. falsa, & minorem constet esse veram, necesse est vt falsa sit major, & ab Apostoli mente aliena.

Quænam igitur, inquires, est Apostoli ratiocinatio? Scopus est probare Sacerdotij Leuitici quàm

Melchisedecici dignitatem esse minorem. Argumentum ex eo ducit, quòd Melchisedeco decimæ sunt ab Abrahamo solutæ. Quod vt explicet, atque proferat in lucem, comparationem instituit inter Leui & Melchisedecum habita ratione muneris ipsorum Sacerdotalis. Leui autem nomine Sacerdotes Leuiticos, totumque eorum sacerdotium complectitur. Si Melchisedecus decimas accepit, etiam ipsi sacerdotes Leuitici decimas accipiebant. Hactenus igitur quodammodo pares erant. Sed quatuor obseruat Apostolus differentias Melchisedecum supra Sacerdotes Leuiticos, immane quantum, extollentes. Prima est, quòd his datum erat mandatum accipiendi decimas, cum de illo nullum extet eiusmodi mandatum. Altera, quòd hi decimas accipiebant à fratribus suis, egressis è lumbis Abrahæ, ac proinde natura & origine sibi æqualibus; Ille verò, cum non esset ex eodem genere, decimas accepit, non à Leuitarum fratribus, sed ab ipso eorum patre, Abrahamo, habente promissiones. Itaque hi ab Abrahamo sacerdotium ac dignitatem suam tanquam illius hæredes acceperunt; Ille suam aliunde habuit. Hi suam omnem benedictionem quam fratribus impertierunt ab Abrahamo habente promissiones traxerunt, Ille verò benedictionem non accepit ab Abrahamo, sed contra Abrahamus ab ipso, cum tamen hic promissiones haberet. Tertia, quòd hi accipiant decimas tanquam homines mortis obnoxij, ac proinde eis egentes, Ille verò tanquam is, quem perpetuò viuere, seu immortalem esse Scriptura testatur: vt non potuerint ei decimæ dari, nisi declarandæ ejus dignitatis gratia. Quarta denique quod etiam ipse Leui, qui decimas

accipit, per Abrahamum decimatum quodammodo decimatus fuisse à Melchisedeco dici possit.

Nam is adhuc erat in lumbis patris, cum Abrahamo occurreret Melchisedecus. Hoc enim euenit antequam Isaacus esset genitus. Id quod non casu, sed singulari Dei prouidentia sine dubio accidit, ne separato ab eo Leui, videretur etiam ab eo tunc separata fuisse Leuitici sacerdotij dignitas. Itaque id tempus elegit Deus, cum in vno Abrahamo nondum vlla ab eo facta hæredum separatione, omnis posteritatis ejus secundum carnem vnita contineretur dignitas, quæ suo tandem tempore inter ejus filios ita est distributa, vt sacerdotalis dignitatis Leui, regiæ Iuda hæres fieret. Quod si quis à me flagitet, vt rationem Apostoli Syllogismi forma induam: is sic poterit concipi. Qui singulari Dei prouidentia tunc est decimatus, cum adhuc in sese sacerdotij Leuitici dignitatem, nondum vllâ factâ ab eo separatione, totam contineret, in eo decimato ipsum sacerdotium Leuiticum, seu ipsi Leuitæ sacerdotes, vt ita loquar, decimati fuerunt. Atqui singulari Dei prouidentia tunc est decimatus Abrahamus, cum adhuc in sese Sacerdotij Leuitici dignitatem, nondum vllâ factâ ab eo separatione, totam contineret. Ergo in eo decimato Leuitæ sacerdotes, vt ita loquar, decimati fuerunt. Hoc enim, vt ita dicam, homagium Sacerdotium Leuiticum per Abrahamum, in quo continebatur, Melchisedeco exhibuit. Non enim aliud habuit Leui sacerdotium, quàm quod ab Abrahamo hæreditario jure acceptum, Deo attribuente & formante, ipsi indultum fuit. Hinc, opinor, Lector beneuole perspicis, cum inuictam esse rationem Apostoli, tum in

eius verbis nullam propriè dictam imputationem haberi, nisi fortè mediatam. Nam vt in Abrahamo fuit Sacerdotium Leuiticum, ex eoque ad Leui est deriuatum, sic in Adamo fuit peccatum, ex eoque in nos est propagatum. Itaque vt idem de Leui sacerdote ac de Abrahamo sacerdote faciendum, quantum ad dignitatem sacerdotij spectat, iudicium fuit, sic de Adamo peccatore & nobis ob tractum ab eo inherens vitium peccatoribus, idem, quoad reatum, faciendum iudicium est. Si diceretur aliquis Domino feudi in suo patre, cum in eius lumbis adhuc delitesceret, vt ita loquar, homagium quod vocant præstitisse, itaque Domini illius, vt loquuntur, vasallum esse, nonne rectè procederet argumentum? Et tamen non imputaretur prælitum à patre homagium filio: nam si imputaretur, non magis à filio exigi posset vt id ipse denuò præstaret, quàm id poterat à parente exigi.

C A P V T X.

Imputationem primi Adæ peccati actualis antecedentem seu immediatam nullis rationibus astrui posse.

PUtasne, Lector, hanc imputationem, cùm absit à Scriptura, rationibus posse astrui? Audiamus tamen, si quæ afferuntur, rationes. Persuasum enim est nobis perpetuò cum Scriptura rectam consentire rationem. Agnosco, *Quæ Deus Adamo largitus erat,*

non ipsi soli, sed etiam toti posteritati ipsius fuisse data; ac proinde nos in ipsius persona omnibus illis bonis spoliatos in omnem hanc miseriam & maledictionem incidisse. Quid inde pro illa imputatione rationis elici potest? Erantne posteris omnibus imputanda, quæ Deus Adamo largitus fuerat bona? Aut est-ne imputanda nobis illorum omnium bonorum Adamo conueniens spoliatio? Utinam hæc spoliatio nobis non nisi imputatiuè conueniret!

Qui, inquit, propter parentum crimen actuale aliquod, ijs beneficijs priuantur, quæ parentes illi & pro se & pro liberis suis acceperant; illi patris criminis pœnas luunt, atque adeò paternum crimen illis imputatur. Atqui posteri omnes Adami propter primam illam ejus inobedientiam qua se polluit, priuantur ijs beneficijs, quæ Adamus pro se & pro posteris sibi acceperat, nimirum, justitia & rectitudine naturali. Ergo posteri omnes naturales Adami paterni criminis pœnas luunt, adeoque paternum illis crimen imputatur. Quid si hanc conclusionem concedam? Paternum enim crimen vel vitium hæreditarium intelligitur, vel causa illius vitij, actualis inobedientia Adami. Si prius, imputatur, & quidem immediatè. Si posterius, imputatur id quoque, sed mediante inhærente vitio. Luimus pœnas proximè peccati nostri in nos propagati, remotè verò peccati ab Adamo olim admissi. Quod si dicat aliquis, nos omnes transfusori Adæ nasci innoxios, immediatè, hoc est, non propter aliquod vitium, aut culpam, aut deprauationem, quam in nobis habeamus, is meminerit sic tuisse Pighij errorem à Petro Martyre explicatum: atque his argumentis in primis confutatum: quæ considera Lector si placet, annon pugnent cum D. G. sententia &

argumentis. Verum, inquit, contra hanc sententiam in primis illud facit, quod jam bis diximus: videlicet, infantes mori. Mors enim nihil iuris habet ubi non est peccatum. Nisi dicere velimus Deum punire innocentem. Confirmatur autem hæc ratio ex argumento Pauli, quo probavit, peccatum fuisse ante Legem. Quia mors, inquit, regnavit ab Adamo usque ad Moysen. Atqui juxta Pighij sententiam hæc ratio hebetissima videri possit. Diceret enim quispiam, etsi illi mortui fuerint, tamen ex eo non sequitur, illos habuisse peccatum. Mors enim illis contigit propter Adamum, ubi cuius peccatum redditi sint mortales. Vides, Lector, & peccatum intelligi, non actuale Adami, ut vult D. Garissolius, sed habituale nostrum, & pro causa Pighij eius argumenta militare aduersus nostros. Quod ut fiat manifestius, subjungam aliud argumentum Martyris. Postremò, inquit, habemus à Paulo per inobedientiam unius hominis multos constitutos esse peccatores: quod indicat, in illis, qui nascuntur ex Adamo, esse vitium, propter quod peccatores dici possint. Sed hoc putat Pighius se posse eludere, quod peccatores interdum dicantur propter reatum, quamvis actio peccandi præterierit, neque amplius extet. Quamvis hoc ita sit, nunquam tamen ostendere potest è Scripturis, quenquam peccatorem appellari, quin aut in se ipso vitium habeat, aut certè antea admisserit: nisi dicere velit, Deum homines reos facere absque ipsorum aliquo peccato. Num quid flagitare disertius tua potest, Lector, æquitas? Sed redeamus ad Argumentum nobis objectum. Quamvis causæ nostræ non obsit conclusio, tamen Minor distingui debet. Nam si vult nos priuari iustitia naturali propter primam Adæ inobedientiam nobis imputatam, petitio est, ut loquuntur, principij: id ipsum

ipsum enim assumit quod versatur in quaestione: quare negatur minor. Sin vult nos priuari iustitia propter inobedientiam illam in nos, (non quidem secundum actum, sed secundum habitum) naturaliter propagatam, concedi potest. Nam inobedientia actualis Adamum iustitiâ priuauit, quam amissam cum posteris communicare non potuit: Nemo enim dat quod non habet. Negamus igitur nos priuari iustitia naturali ob peccatum Adami nobis imputatum: Concedimus nos ea priuari ob peccatum Adami in nos propagatum.

Instat D. Garissolius. Quid dico instat? *Respondeo*, inquit, nempe responsioni responsionem opponit. Sed quid tamen respondet? *Resp.* inquit, 1. *Non si propagatio peccati & eius transmissio per generationem naturalem concedenda est, ut est certissima, propterea imputationem negari, aut tolli consentaneum est; neque enim ab illius positione ad huius negationem consequentia ulla legitima duci potest, utraque potius in causâ peccati originalis coniungenda est, sicut à nostris Theologis communiter obseruari certum est.* Atqui, inquam, nostræ, nunc quidem, partes sunt respondere, eius probare. Poni-mus autem, id quod est in confesso, propagari peccatum Adami per generationem naturalem. An eam antecedit imputatio peccati Adamici, necne, id ipsum est quod inter nos controuertitur, quodque probandum suscepisse videbatur. Nunc probationis loco contentus est dicere ab illius positione ad huius negationem nullam esse consequentiam. Fac ita esse, an propterea imputationem illam astruxit? probet igitur non sufficere propagationem naturalem, nisi eam antecedit imputatio, alioquin aërem diuerberat. At-

que hoc est quod intendit probare.

Addit enim. 2. *Nec satis est, si dicas Adamum, quæ amiserat communicare non potuisse, eò quòd nemo dat, quod non habet, quia hîc ratio reddenda est, quare anima Adami iustitiæ originalis decoramentis ornata fuerit; & quare posterorum ipsius animæ, quæ non traducuntur propagatione naturali, sed à Deo infundendo creantur, & creando infunduntur, iisdem ornatibus ipsâ suâ creatione careant, adeoque perfectione illâ primâ patris Adami destitute in corpus à Deo inducantur, quod tamen aliter futurum fuit, si Adam in integritate suâ perstitisset. Hic enim non est simpliciter recurrendum ad propagationem, cum animæ non propagentur, aut traducantur; Neque ad legem nature, quæ morboſi morboſos generant, quia anima non generatur, & tamen ab initio sui esse, priuata est primis illis beneficijs.*

3. *Quia non benè comparatur qualitas physica in carne sola hærens, qualis est morbus aut lepra, cum qualitate morali, qualis est corruptio siue peccatum originale. Neque sequitur, si verè naturale est, ut leprosus leprosum, aut elephantiacus elephantiacum generet, ut putandum sit à sola natura propagationis esse, citra omnem respectum imputationis, quod ex Adam moraliter corrupto generantur homines moraliter itidem corrupti. Primum quod ait, rationem reddendam esse quare anima Adami iustitiæ originalis decoramentis ornata fuerit, ea ratio est in promptu: cum enim rationalis & capax iustitiæ esset, creari à Deo optimo expers iustitiæ & sanctitatis, hoc est, iniusta & immunda non potuit. Sed quare posterorum eius animæ eadem iustitia, cum producantur non ornantur? etiam obuia est responsio, quia immundus Adamus mundum generare non potuit: genuit enim sibi similes. Quid opus est, ut tibi rationē reddā,*

quare lupus lupum gignit ? *ut enim*, inquit Galternus, *lupi lupos generant, ita Adam peccator peccatores genuit. & ut luporum catuli lupinam ingluviem non obscuris argumentis produunt, ita in infantibus quoque peccatum tunc quoque vires suas exerit, quando per aetatem opus adhuc nullum possunt perficere. At inquis, Hic non est simpliciter recurrendum ad propagationem, cum anima non propagentur aut traducantur. Ego verò publicæ nostræ confessionis fidei non sum immemor. Art. 10. Nec putamus necessarium esse inquirere, quinam peccatum pesit ab uno ab alterum propagari. Præclara sunt etiam Petri Martyris, ut alios omittam, hæc verba. Res quidem, inquit, obscura est, & perdifficilis: eoque minus arbitror de ea esse laborandum. Nam cum peccatum ipsum originis extare, & ad posteros transmitti, verbum Dei luculentissimè doceat, quamvis modum, & rationem, qua transfundatur non intelligamus, tamen veritati cedendum est: de modo autem qui difficulter sciri, & sine iactura ignorari potest, non nimis sollicitè, atque anxie disputandum. Re vera constat, multa esse, quæ, quomodo producta fuerint, ignoramus. Præstat modesta ignorantia audaci & incertæ scientiæ.*

Homil.
26. in
Ep. ad
Rom.

Com. in
Rom. 5.
12.

Sed quoniam nobis per Viri docti ratiocinationem non licet ita sobriè sapere, Peto, an peccatum hæreditarium propagetur naturaliter, nec-ne? *Propagatur*, inquit, *quia mundum ex immundo nemo elicere potest, quia corruptus Adam corruptos genuit, quia Deus permisit labem illam à primis parentibus peccato contractam herere in semine, & ad posteros promanare. Ita est, neque aliquis nostrum erit, qui non totum illud prolixissimè largiatur. Hoc sanè verissimum est, & aduersus Pelagianos ab omnibus orthodoxis constanter assertum.*

Eodem
cap. xi.
§. xii.
p. 364.

Considera ergo, Lector, quid possis respondere has ipsas D. Garissolij, quibus nos oppugnat, rationes, in illam propagationem retorquenti. Quomodo propagatur peccatum hæreditarium, cum animæ, quibus inhæret, non propagentur, aut traducantur? Non potes confugere ad legem naturæ, qua morborum morbosos generant, quia anima non generatur, & tamen ab initio sui esse priuata est iustitiâ & corrupta. Quomodo etiam potest labes illa, cum non sit qualitas physica, sed moralis hære in semine? Aut ego vehementer fallor, aut non poteris his rationibus, quatenus simpliciter propagationem peccati impugnant, occurrere, quin eadem operâ nos ab eis præstes immunes. Nam si recurras ad imputationem, nihil proficies. Imputatio enim est actio non hominis generantis, sed Dei iudicantis. Deinde, vult D. Garissolius imputationem illam tunc fuisse factam, cum primùm peccauit Adamus, diu antequam propagatio seu generatio fieret: vt quomodo propagationis naturalis pars aliqua dici possit, haud equidem intelligam. Quod si per imputationem pœnæ irrogationem ob Adami peccatum intelligis, illa ipsa irrogatio Dei actio est, non autem naturæ aut hominis gignentis. Deinde illa pœna, quæ eadem peccatum est, vel producitur à gignente, vel non. Si producitur, redeunt superiores rationes, quomodo enim potest ab homine gignente produci peccatum in anima quæ ab eo non gignitur? Si non producitur, certè non propagatur. Vides ergo à D. Garissolio propagationis peccati nomen retineri, rem verò significatam tolli. Cum igitur in confesso sit, peccatum per generationem carnalem propagari, juxta illud

quod ex carne natum est, caro est; Et rationes illæ à Pelagianis aduersus orthodoxos centies sint objectæ, nihil opus est vt iis soluendis remoremur lectorem. Consuli possunt Augustinus, Martyr, Chamierus, alijque plurimi, qui de propagatione peccati diligenter scripserunt. Sic se habuit prima D. Garissolij ratio.

Adjungo, inquit, alteram. Etenim nisi ad imputationem confugas, eamque à Dei voluntate, iustoque iudicio dependentem, vix est, vt idonea ratio reddi possit, quare labe originalis peccati in naturales omnes Adami filios ab initio decurrerit, & vsque ad seculi finem dimanatura sit: siue, quare corruptio primi parentis, propagatione descendat in totam sobolem, potius quàm peccata reliquorum parentum, quibus ortum nostrum non minùs quàm Adamo debemus, imò quos propinquiùs attingimus. Nam si ea est ipsius nature lex, vt corrupti corruptos generent, sicut leprosi generantur à leprosis, vnde fit, vt parentes, qui peccatis varijs sese commaculant, inquinamenta illa peccatorum suorum non semper transmittant in liberos? Cur Adamus inobediens filios generat rebelles Deo, & naturà contumaces? Et Ahas idololatra non generat Ezechiam sibi similem? Aut cur adulteri, ebriosi, prædones, non semper progignunt filios in eadem vitia præcipites? Aut cur vitium tam vetus propagetur, non propagantur recentiora, & quæ tanto temporis spatio non distant à nobis? Aut cur denique corruptio ex primo peccato sobolescens seminatur, & quæ ex sequentibus Adami peccatis cumulari potuit, non deriuatur in posteros? Doctrinam imputationis reijce, herebit aqua, nec, quoquò te veritas, idoneam redditurus es eius differentie rationem. Doctrinam imputationis pone, crit tibi certa causa illius diuersitatis præ manibus; Nimirum discrimen inde procedit, quod primi parentis culpam voluit Deus in

omnes imputatione transire: aliorum parentum ita transmitti non voluit. Eam veram & solidam & unicam ejus rei causam agnoscunt Theologi &c. Primum satis mirari nequeo viri docti *ἀβελήων*, non animaduertentis, nos pariter à Dei voluntate hujus discriminis rationem petere posse. Quid enim facilius quàm respondere, ejusmodi esse omnis vitij contagium, vt instar pestis, vel veneni, vel fermenti sese diffundere & propagare possit, nisi Dei vel prouidentia vel gratia obicem ponat. Discrimen igitur inde procedere, quod primi parentis vitium Deus, quominus per carnalem generationem propagaretur, noluit impedire: Aliorum verò parentum alia vitia, ne similiter propagatione naturali multiplicarentur, inhibere voluit; vt in illo quæ peccati & naturæ; in his quæ Dei prouidentia & gratia vis esset, perspicui possent. Quærenti ergo, vnde fit, vt parentes, qui peccatis variis sese commaculant, inquinamenta illa peccatorum suorum non semper transmittant in liberos? Respondeo verbis Petri Martyris, quia *Deus modum præfixit, ne malum grassetur in immensum, & hanc mali propagationem suspendit.* Cur Adamus inobediens filios generat rebelles Deo, & natura contumaces? Respondeo, quia Deus voluit permittere, hoc est, non impedire lapsum Adami & lapsus propagationem. Cur Achas idololatra non generat Ezechiam sibi similem? Quia Deus, qui Ezechiam elegerat, eum à paterna idololatria Spiritus sancti virtute liberauit. Cur adulteri, ebriosi, prædones, non semper gignunt filios in eadem vitia præcipites? Quia vitia illa, vel non propagantur impediende Dei prouidentia, quæ humani generis conseruationi prospicit, vel propagata tol-

luntur regenerationis gratia. Itaque vitium tam vetus propagatur, quia Deus noluit quominus propagaretur impedire: non propagantur recentiora, quia Deus voluit ne propagarentur impedire. Vno verbo, voluit permittere propagationem lapsus Adami, non aliorum peccatorum. Vides, opinor jam æquifsiue Lector, nobis aquam nullo modo hære. Aliam ejusmodi discriminis rationem Placeus cum in Thesibus, tum in Manuscripto posteriore reddiderat ab ipsa primi Adæ peccati natura petitam, quæ suo loco ab exceptionibus D. Garissolij Deo dante vindicabitur. Nunc enim mihi satis est ostendisse, quam ipse hujus discriminis rationem reddit, eam, non minùs propagationi quam imputationi applicari posse: Est que nostra quàm eius causa melior. Nihil enim sic respondendo dicimus quod possit negari. Conuenit enim inter nos propagari peccatum originale, non perpetuò propagari alia vitia, nihilque fieri posse Deo prorsus incio & inuito. Ille verò sic respondendo, supponit imputationem antecedentem, quam nos negamus, & probare debebat, Deoque voluntatem sic imputandi primi Adæ peccati actualis tribuit: quam tamen voluntatem Deus neque per naturam, neque per Scripturam patefecit. Id quod peccato vacare non videtur. Adde quod, si *rei illius vera & solida, & unica causa* est Dei voluntas, cui sic libuit nobis omnibus primum Adami peccatum imputare; nec libuit aut sequentia Adami, aut aliorum parentum peccata imputare, fatendum est (id quod vehementissimè refugit conscientia) veram & solidam & unicam causam cur simus peccatores & perditii, Dei voluntatem esse, contra oraculum, *Ex te perditio tua.*

ô Israël. Fateor equidem cum propagatione vitij originalis imputationem, nisi Dei misericordia intercedat, cohærere, sed ea imputatio sequitur propagationem, non antecedit, nec est vlllo modo propagationis causa. At ponere imputationem, qua peccatum actuale Adami nostrum fiat, qua fiamus peccatores & rei mortis æternæ, quæ sit causa propagationis peccati, & hujus imputationis vnicam esse causam Dei voluntatem, quid est facere Deum perditionis nostræ autorem, si hoc non est? Sed fortasse exigebat iustitia, vt Deus vellet primum illud peccatum imputare potius quàm alia peccata? Cur ergo, inquam, hanc causam non attulit? cur dixit illius rei vnicam esse causam, Dei voluntatem? Aut quomodo probabitur (nos enim nunc quidem respondentium partes tuemur) id iustitiam exegisse? Si confugas ad conjunctionem quæ nobis cum Adamo intercedit, ea ne major fuit cum primùm peccaret quàm postea, aut cum eo, quàm cum propinquiioribus nostris parentibus? Si ad nescio quoddam fœdus, cuius hæc fuerit conditio, vt si peccaret, primum eius peccatum omnibus eius posteris ad duas istas pœnas imputaretur, peccatum inhærens & mortem æternam, probandum erit illud fœdus è Scriptura; id quod est prorsus impossibile. Cauendum est autem nobis quàm diligentissimè ne quid præter Scripturam Deo tribuamus, præsertim ejusmodi, quod virtutes eius obscurat; id enim non potest non graue peccatum esse.

Hac ratione sic proposita Theologorum auxilium sibi adjungit, & Vitakerum, Chamierum, Sixtum senensem, & Bellarminum nominat. Nostros cur laudet non miror: ita enim in hac causa vsuuenit, nouitatis

nouitatis suspicionem amoliendi causa: Sed cur Pontificios? cur Bellarminum? Nosne putauit eorum autoritate moueri posse? Non arbitror: Sed suis rationibus coniungere voluit ad nos oppugnandos Bellarmini rationes. Eum enim dicit *non contemnendis ad firmandam hanc sententiam rationibus fultum procedere in medium lib. 5. de Amiff. Grat. & Stat. pecc. cap. 18.* Age igitur huiusetiam soluamus rationes, eoque maiore animo quòd si quid intelligo, receptæ in Ecclesijs nostris doctrinæ de peccato originali non obscure aduersantur. *Nisi ponamus, inquit, nos in Adamo, & cum Adamo verè peccasse, nulla ratione explicari poterit, quomodo in paruulis recens natis sit aliqua vera culpa, & hoc Catholicum dogma, non tam supra rationem, quàm contra rationem esse videbitur.* Antequam progrediamur, quid est in & cum Adamo peccare? Figuratam enim profectò locutionem esse oportet. Fortasse est nobis Adami peccatum imputari. Hoc posito, propositionem illam nego. Eam probat Bellarminus, *Nam, inquit, quicquid dicamus in paruulis ex peccato herere, siue reatum, siue auersionem, siue gratiæ priuationem, siue quid aliud; nullo modo paruulis vitio dari, ac ne esse quidem poterit, nisi processerit ab actione libera, cuius actionis illi aliquomodo participes fuerint.* Nonne hoc est negare, vitium hereditarium, infantibus inhærens, esse verè peccatum ijs damnandis sufficiens, uti nostra pronunciat Confessio Artic. xi. Sed pergat. *Nam primò, reatus, cum sit relatio consequens actionem, qui fieri potest ut existat in eo, qui non est participes actionis? Valeret fanè hoc argumentum, si nullum esset peccatum nisi actuale, nullus reatus nisi proximè actionem consequens.* Nunc autem est etiam peccatum habituale, & reatus

consequens habitum. *Secundo* (recito enim has rationes vt apud D. Garissolium extant) *auersio habitualis , nisi processerit actualis , ne intelligi quidem potest.* Hoc verò insigniter falsum est, si actualis auersio ipsorum paruulorum intelligitur. Alioqui quis negat auersionem actualem Adami processisse habitualement in ipso, & hanc esse in paruulos propagatam ? Profectò auersio à Deo, in quocunque sit, hoc ipso quod est auersio à Deo, peccatum est. *Tertio, fingamus paruulum aliquem habere auersionem & reatum, & tamen non peccasse cum Adamo, quis capere poterit, eum merito reprehendi, & puniri debere. Quam culpam habet in eo, quod ita generatus est ? Num impedire potuit, ne sic gigneretur ?* Ex mente D. Garissolij peccasse cum Adamo est peccatum imputari, & quidem imputatione vitium inhærens antecedente: alioqui nos istæ rationes non oppugnant. Iam autem sublata ista imputatione, potestne auersio à Deo, in quocunque sit, non digna esse reprehensione ? Culpa quidem eius non est quod ita generatus est, sed quod ita comparatus est, quod nequam, quod impius, quod Dei aduersarius est, hæc est profectò magna culpa, non quidem, vt loquuntur, culpa actualis, sed tamen habitualis. Ab actuali inobedientia causa à qua est, extrinsecè; ab habituali verò subjectum in quo est, intrinsecè denominatur inobediens. Non est igitur paruulus reus ab actione proximè sed ab habitu: non quia malam aliquam actionem commiserit, sed quia ipse malus est, & ad malè agendum comparatus. *Quarto, non satis est ad culpam, vt aliquid sit voluntarium habituali voluntate, sed requiritur, vt processerit ab actu etiam voluntario; alioqui voluntarium illud voluntate habituali naturale esset, & misericor-*

dia, non reprehensione dignum. Immò inquam, id satis est ad culpam habitualem. Non enim vitium originale dicitur voluntarium, quia est à voluntate, sed quia est in voluntate: illo modo voluntarius est actus, isto habitus: Nimirum vitium illud est ipsius voluntatis malitia & prauitas, à qua, licet naturalis sit, mala dicitur. Quo magis autem naturaliter mala est voluntas, eo est peior, & odio dignior. Cæterum quis non videt has rationes posse retorqueri? Reatus enim est relatio consequens actionem eius cuius est reatus, non autem alterius: & habitus sequi solet actionem eius cuius est habitus, non autem actionem alterius: Et, Num impedire potuimus, aut debuimus ne peccaret Adamus? Et, quomodo est voluntarium respectu voluntatis nostræ, quod tanto tempore, antequam vllam haberemus voluntatem factum est? Et, facit-ne illa imputatio, vt peccatum illud actuale Adami processerit ab actu voluntario nostro? aut sumus-ne minùs necessariò rei, quàm corrupti? Num sumus commeriti, vt tales gigneremur? Legantur Theologi nostri, aduersus vel Pelagium, vel Pighium, vel ipsum Bellarminum disputantes, præsertim cùm tractant controuersiam de peccato originali & concupiscentia, an sit peccatum, etiam post susceptum baptismum.

Supereest vltima eius ratio ducta ab imputatione Iustitiæ Christi. Eam sic concipit. *Quod doctrinam de imputatâ Christi iustitiâ vel conuellit, vel labefactat, neque admittendum, neque tolerandum est, sed amolendum omnino ac rejiciendum. Atqui dogmate de Non imputatione peccati Adæ, doctrinam de imputatione iustitiæ Christi, non parùm labefactari certum est, cùm ex nega-*

tione prioris facillimus sit lapsus ad posterioris negationem. Nam cum in Christo tanquam secundo Adamo, remedium habeamus certissimum aduersus ea mala & damna, quae sunt in genus humanum à primo Adamo inuecta; Remedium autem morbis, quibus sanandis paratum est, iustâ proportionem respondere debeat; qui præter natiuam corruptionem, nihil nos damni ex Adamo trahere existimabit, & huic corruptioni considerabit ex aduerso respondere donum sanctificationis, faciliè in eam sententiam deueniet, cum nullus sit in nobis propter Adæ inobedientiam reatus labæ nostræ originali prior, neque opus esse ullâ iustitiæ Christi imputatione, quæ sanctificationem ordine naturæ præcedat: quia ubi nullum est malum, nullo etiam opus est remedio. Nego dogma de Non-imputatione peccati Adæ antecedente seu immediata villo molo doctrinâ de imputatione iustitiæ Christi labefactare; mihi quæ valdè dolet, quod videam virum doctum, vt id probet, deserere doctrinam de corruptionis natiuæ reatu, publicis fidei confessionibus Ecclesiarum protestantium declaratam, & confirmatam. Corruptio natiua duobus modis spectari potest: vno forensi, altero morali. Priori modo consideratur vt peccatum nobis damnandis sufficiens: Posteriori verò vt qualitas nos sua inhaerentia polluens. Quatenus est peccatum nos iræ Dei addicens, ei respondet iustificatio: quatenus verò est qualitas foeda nobis inhaerens, ei respondet sanctificatio. Tolli autem ista qualitas non potest, nisi prius tollatur ejus reatus. Itaque sanctificationem ordine naturæ iustificatio præcedit. Cum igitur corruptio duplicem illum respectum habeat, vnum forenses; quo fit, vt, nisi condonetur, imputetur ad mortem; alterum moralem seu philo-

sophicum, quo subjectum reddit habile ad peccandum, duplici nobis remedio opus fuit, imputatione iustitiæ Christi, quæ mederetur reatui corruptionis, & vi Spiritus, quæ è subjecto reuelleretur. Nonne orthodoxa est hæc doctrina, & ab omnibus purioribus Ecclesiis confessa? Miror igitur eam doctrinam à D. Garissolio hoc loco fuisse negatam. Quanquam id non est admodum mirandum. Vix enim fieri potest, quin in hunc scopulum incurrant ij, qui antecedentem imputationem probare student. Cæterum necessaria est imputatio iustitiæ non modò vt à reatu vitij inhærentis, verùm etiam vt ab omnibus aliis nostris peccatis iustificemur. Id enim quod Deus gratificatur *est ex multis lapsibus ad justificationem.* Rom. 5. 16. Possem etiam hanc rationem in suum autorem retorquere. Nam si vbi nullum est malum, nullo opus est remedio, & nullum sit malum, si nullus sit in nobis propter Adæ inobedientiam reatus labe nostra originali prior, & cur sit in nobis iste reatus vera & vnica causa est Dei voluntas, non intelligo quæ sit imputatæ iustitiæ necessitas. Abstineat modò Deus ab imputatione primi Adæ peccati quemadmodum sibi temperat ab aliorum peccatorum, vel ipsius Adami, vel nostrorum majorum, imputatione, nullum erit malum, nec opus erit remedio. Nulla enim est causa, si D. Garissolio fides habetur, cur Deus illud peccatum nobis potius quàm alia peccata, vel Adami, vel aliorum parentum, imputet, præter vnâ eius voluntatem. Cùm ergo id pendeat ab eius voluntate vt imputet, vel non imputet, quid opus fuit, Christum tam dira pati, vt posset nobis illud peccatum non imputari? Possem etiam hoc loco contradictionem

Domino Gariffolio objicere. Ait enim, si nullus sit reatus prior corruptione, non esse opus imputata Christi iustitia, & tamen alibi fatetur esse imputationem, & reatum corruptione posteriorem. Huic reatui qui corruptionem sequitur, quod justâ proportionem remedium respondet? sanctificatio? non opponitur propriè reatui. Iustitia Christi imputata? Hæc igitur, posita imputatione consequente seu mediata, nobis necessaria est. Itaque non labefactatur à Placæo doctrina de iustitia Christi imputata: agnoscit enim imputationem & reatum consequentem; atque adeò peccatum originale, & satisfactionis Christi necessitatem, nihilque habet cum erroribus Socinianorum, Arminianorum &c, conjunctum.

C A P V T X I.

A Pelagianorum, Socinianorum, & Remonstrantium in hoc negotio sententia Placæum esse alienum.

Cap. xxi
§. 1. &
seqq.

VT nos reddat exosos, & grauissimis obruat præjudiciis, dolet nos cum Pelagianis & Socinistis paria facere. Sed dolendi causa nulla est: Nam ab hujusmodi hominum erroribus abhorremus, ut qui maximè.

Vetustissimorum, addit, hæreticorum (Marcionitas puto, & Manichæos, qui legem antiquam malam esse summâ cum impietate asseriebant) sententia fuit, nullam esse posse justam alieni peccati imputationem. Quid hoc ad rem?

Nos ne idem cum illis hæreticis sentimus ? Imò eis contradicimus. Aliquam enim esse posse justam alieni peccati imputationem credimus, & docemus; ipsiusque primi Adæ peccati imputationem admittimus consequentem seu mediatam. Adde quod non in ea sententia, sed in dogmate, quod inde probare satagebant, absurdissimo eorum sita erat hæresis. Itaque quos duos testes laudat D. G. Origenem hom. 8. in Exod. & Hieronymum Comm. in Ezech. xviii. 1. 2. eos ambos laudat contra se. Cùm enim Origenes protulisset illa verba, quæ D. G. recitat. *Videamus quomodo reddi dicantur peccata patrum in filios in tertiam & quartam generationem. In hoc enim sermone solent nos hæretici suggillare, quòd non sit boni Dei sermo, qui pro peccatis alterius alterum plecti dicat.* Respondet-ne, id quod D. G. respondisset, hoc minimè esse injustum ? Imò cùm injustum id putaret, minimèque Deum decere, confugit ad sensum metaphoricum, & per parentes intelligi voluit Diabolum & angelos eius, per filios ac primam generationem eos quos Diabolus immediatè seducit, per secundam eos qui ab his proximè seducuntur, per tertiam & quartam eos quos hi vel socios, vel ministros peccati sibi adjungunt. Hos autem homines filios diaboli corripit & puniri in hoc seculo, vt seruentur: diabolorum verò, qui sunt eorum parentes, supplicium differri in futurum seculum. Ad Hieronymum autem quod attinet, eius quidem ea sunt verba, quæ D. G. laudat. Sed quomodo nodum illum soluit ? quomodo verba Decalogi, *qui reddo peccata patrum super filios &c.* interpretatur ? Num ea, sicut D. G. de imputatione immediata accipit ? Nullo modo. *Scandalum*, inquit ibi-

dem, patiebamur occultum, quod injustitia videretur Dei, alium peccare, & alium luere peccata. Si enim reddit peccata patrum super filios in tertiam & quartam generationem, injustum videtur ut alius peccet & alius puniatur. Sed ex eo quod sequitur: His qui me oderunt, comminationis sine præcepti scandalum soluitur. Non enim ideò puniuntur in tertia & in quarta generatione: quia deliquerunt patres eorum: cum patres potius qui fuerunt peccatores, puniri debuerint: sed quia patrum extiterunt emulatores & oderunt Deum, hereditario malo & impietate in ramos quoque de radice crescente. Quid potuit dici nostræ sententiæ accommodatius? Habet idem Hieronymus paulò post hæc verba. Scriptum est in Proverbiis: Sicut una acerba dentibus noxia est: & fumus oculis: sic iniquitas his qui vivuntur ea. Ex quo perspicuum est non aliorum dolere dentes & obstupere, sed eorum qui unam acerbam comederint. Est autem loci istius hic sensus: Quomodo si quis velit dicere: Patres unam acerbam comederunt, & dentes filiorum obstupuerunt: ridiculum est, & nullam habens consequentiam: sic iniquum est atque peruersum peccare patres, & filios nepotesque cruciari. Quid contra imputationem antecedentem dici potuit difertius?

His ergo missis sibi non fauentibus accedit D. G. ad Pelagianos, & miratur Aegidij Hunnij àiscopiar, pertendentis hanc fuisse Pelagianorum sententiã, Adami peccatum posteris imputari. Miratur etiam hallucinatum in eadem re virum doctum (Placeum designat) ita de hoc negotio in priuatã quãdam Epistolã loquentem. Qui primi immediatam (nota immediatam: hanc enim solam, minimè verò mediatam, Placeus constanter improbauit.) imputationem peccati Adæ commenti sunt,

ij Pelagiani fuerunt , qui hac ratione conati sunt anathematatum aduersus Pelagium vibratorum impetum declinare. Negarunt enim corruptionem hereditariam , id est , originale peccatum : & ad præsfringendos Ecclesie oculos , hoc nomine donauerunt reatum imputati primi Adæ peccati. Hoc D. G. falsum esse clamat. Fatetur tamen eos qui totam rationem peccati originalis solâ imputatione peccati Adæ definierunt , Pelagianis accensendos esse : sed accensendos , non quia imputationem posuerint , sed quia corruptionem negauerint , &c. Id quod Ægidij Hunnij & Placei sententiam confirmat potius quàm euertit. Non enim dogma de imputatione primi peccati immediata ipsi Pelagio aut omnibus Pelagianis ascripserunt : Sed illis duntaxat , qui cum essent reuera Pelagiani , voluerunt non Pelagiani videri : quam ad rem inutile fuisset dogma de imputato Adæ peccato , si id Pelagius aperte protulisset. Cum enim viderent , qui negarent peccatum originale pro hæreticis haberi , professi sunt se peccatum originale credere : sed hoc nomine non peccatum propagatum , vt reliqui omnes orthodoxi , sed peccatum actuale Adami omnibus imputatum intelligebant. Certè illi ipsi , qui aduersus Placeum imputationem immediatam vrgent , imprudentes quidem , sed tamen euitare non possunt , quin pelagianis accedant ; vti jam in ipso D. Garissolio aliquoties obseruaui. Posito enim peccato propagato seu inherente , quod verè peccatum sit , ac nobis damnandis sufficiat , quid opus est alio peccato nobis imputato ? posita imputatione primi Adæ peccati actualis mediata , quid opus est immediata ? & quomodo potest immediata ex Scripturâ probari ?

Hic D. Garissolius multis verbis, ac prolatis aliquot testibus, confirmat Pelagium nullam imputationem Adamici peccati credidisse. Quorsum? nescio. Quis enim negat? An propterea Placeus paria facit cum Pelagio? Nonne Placei sententia Pelagianæ contradicit apertissimè? Pelagius omnem imputationem peccati Adæ damnabat, Placeus non omnem, sed immediatam duntaxat. Ille nullam imputationem peccati Adæ justam esse putabat, Placeus nonnullam esse arbitratur justam, nempe mediatam. Ille peccatum originale negabat, Placeus contrà peccatum originale confitetur & probat. Qui tantopere opponuntur, quomodo paria facere dicuntur? At negat Pelagius imputationem immediatam, quam etiam Placeus negat. At, inquam, in ea negatione nunquam sita fuit hæresis Pelagiana. Non quicquid aut negavit, aut affirmavit Pelagius, continuò hæreticum est. Percurramne illa omnia quæ D. Garissolius Pelagianis tribuit § VI? *Illi, inquit, 1. Iustitiam originalem deperditam fuisse negabant.* Placeus contrà deperditam fuisse affirmat. *Imò iustitiam nullam originalem agnoscebant.* Placeus iustitiam originalem agnoscit. *Sentiebant nos ut sine virtute sic sine vitio nasci.* Sentit Placeus nos penitissimè imbutos vitio nasci. *Itaque infantes in illo statu esse in quo fuerat Adam ante prævaricationem.* Itaque infantes non esse in eo statu in quo fuerat Adam ante prævaricationem, sed in multò deteriore. *2. Naturæ humanæ aliquam ab origine corruptionem inesse negabant.* Placeus contrà affirmat. *3. Necessitatem moriendi non habebant pro pœna peccati, sed pro sequela & conditione naturæ.* Docebant enim Adamum *sive peccasset, sive non peccasset, moriturum.* Pla-

Deus habet necessitatem moriendi pro necessitate subeundi poenam, non autem pro sequela & conditione naturæ. Docet enim Adamum, si non peccasset, non fuisse moriturum. *4. pœnis aternis infantes ullos damnari negabant, eas quippe non aliunde quàm ex propria uniuscujusque injustitia prouenire.* Placeus id non negat, quippe qui sciat pœnas aternas etiam ex innata injustitia prouenire. Denique *nullam omnino pœnam propter Adæ peccatum posteris irrogari putauerunt.* Placeus contra aliquam pœnam propter Adæ peccatum posteris irrogari putat, nempe mortem. Itaque imputationem agnoscit immediatam peccati Adæ habitualis propagati ac intra nos existentis, & mediatam peccati Adæ actualis extra nos olim producti. Vides igitur, Lector, Placeum nullo modo esse Pelagianum: Quorsum ergo D. G. hoc loco patientia lectoris ad id probandum quod nemo negat, Pelagium negasse imputationem peccati Adami, abutitur, ejusque errores enumerat, quasi illorum Placeus esset particeps?

Interim quia obiter laudat ex Augustini opere imperfecto contra secundam Iuliani responsionem Lutetiæ edito anno hujus sæculi decimo septimo, locum, *Qui, inquit, vel solus, si alius non extaret apud Augustinum, satis docet quid de hac imputatione & ipse & Ecclesia Catholica senserit*, eum locum inspiciamus: Augustinus enim, si sibi constat, totus noster est. *Quid est ergo quod clamas & dicis non posse Deum & dimittere peccata majoribus propter propria, & imputare paruulis aliena.* (Videtur & delenda vox *propter* inutilis eo loco & incommoda, & sententia alio quodam mendo laborare. Non dicebat enim Iulianus Deum non posse

majoribus, hoc est, adultis propria dimittere peccata; sed dicebat non decere Deum, qui dimittit peccata majoribus propria, imputare paruulis aliena) *Nec vis attendere quod non nisi in Christo renatis, utraque; non renatis autem in Christo neutra dimittantur. ipsa sunt enim Christiana & gratiæ sacramenta abscondita sapientibus & prudentibus & reuelata paruulis. In quibus, o si esses, nec quasi magnus in tua virtute consideres profecto intelligeres, sic imputari generatis paruulis iniustitiam primi hominis ad subeundum supplicium, quemadmodum imputatur paruulis regeneratis iustitia secundi hominis ad obtinendum regnum cælorum. Nobis hic locus minimè nocet. Imputationem enim intelligit, quæ generationem, atque adeò ingentiam corruptionem sequitur; cùm imputatio, quam negamus, ut corruptionem sic generationem antecedere putetur; causa enim creditur esse, cur gignamur corrupti. Adde quod nihil prohibet per iniustitiam primi hominis, iniustitiam intelligere habitualement, quam ad paruulos primus homo per generationem transmisit. Certè enim cùm Augustino obijceretur à Pelagianis, *Quis fieri possit, ut Deus, qui pro sua bonitate nostra ipsorum peccata remittit, velit imputare aliena?* Respondit, teste Martyre, *Deum summè bonum esse, neque, quod isti assument, in culpa originis imputare nobis alienum peccatum, sed nostram ipsorum iniquitatem, quæ nostræ naturæ adhaeret iam inde ab ipsa origine.* Addam aliud eiusdem Martyris de Augustino testimonium. *Augustinus, in Enchiridio ad Laurentium capite 46. probabile ait esse, peccata etiam proximorum parentum communicari cum filijs. Ad quod probandum componit inter se duo loca Scripturarum à nobis antè tractata: Quod Deus ait, se velle persequi peccata pa-**